ferre: quare connubio iunctis isthæc tentanda re-
linquam.

Ruta hortensis, & medica eius auxilia.

AR. III.

NVlli sunt horti, tam vrbani quàm agrestes,
qui Rutam perpetuo virentem & graui-
olentem non agnoscant. Cui ea fertur esse natura
Plinio & Palladio, vt furtiua optimè proueniat,
& sub fici arboris vmbra libenter acquiescat. Vnde
de probatissimam rutam esse putauit Theophras-
tus, quæ cortici ficulneo defixa, terra obruere-
tur. Quod etiam Plutarchus agnouit, scribens
in symplosiacis ad hunc modum: Ruta quæ sub
ficu profilit, aut illi adnascitur, suauior habetur
& sapore melior. Ab his non longe recessit Dio-
scorides, eam cibus commendans, quæ prope ar-
borem fici cresceret, & quamcunque aliam fer-
culis abdicans. Hinc illa nimirum rutæ cum fico
sympathia & amicitia à Plinio celebrata: & eius-
dem rursus cum cicuta mirabilis antipathia,
probabili argumento, quòd rutam colligentes,
cicutæ succo manus armant, ne perniciosis vlce-
ribus ab ea infestentur. Quod de ruta agresti scri-
ptum fuisse, docebit experientia, rerum dubiarum
magistra. Sed hæc nihil ad rutæ facultates & me-
dica auxilia: quæ quia præstantissima sunt, ob id
longè ac latè nobis explicanda veniunt. Floren-
tinus Græcæ agriculturæ interpres diligentissimus,
tradit obturatas aureis medulla rutæ, aut recenti
eius furculo, capitis dolores finire: adhæc, succo
illius inunctos oculos cum melle optimo, vel la-
cte mulieris masculum enixæ aut lactantis, cali-

Rutæ natu-
ra & præstan-
tia.

Mirabilis ru-
tæ cum fico
sympathia.

Aures, caput
& oculi.

gine & suffusione liberari. Quam rem etiam præ-
 itabit solus succus, tactis oculorum angulis, non
 solum hominibus, sed etiam pecudibus ac iumē-
 tis. Quod Salernitanæ scholæ poësis non omisit,
 dicens,

*Nobilis est ruta, quia lumina reddit acuta :
 Auxilio ruta, vir lippe, videbis acutè.*

Et poëta herbularius,

*Ruta comesta recens oculos caligine purgat,
 Et melius marathri cum succo, felleq; galli,
 Melleq; si succus ex aquo iungitur eius:
 Inde q; sint oculi patientis sæpè peruncti.*

Serpentes, ve-
 nena, epilep-
 sia, hydrops,
 pectus, latus,
 lūbi, tussis,
 iecur, pulmo
 renes & fe-
 bris:

Tormina,
 menstrua,
 sanguis, ozæ
 na & dentes.

Basiliscus &
 Mustela.

Ille idem succus cum vino potus, serpentium ve-
 nenis resistit, & comitialibus auxiliatur. Quin
 ruta ipsa cum ficu ad dimidias parteis decocta,
 hydropicis salubriter adhibetur: valetque plu-
 rimum ea decoctio ad pectoris, laterum ac lum-
 borum dolores: necnon contra tussis, ac pulmo-
 num & iecinoris, renumque vitia, & remeantiū
 febrium horrores. Eadem cum vino, hyssopo &
 aniso cocta, torminibus sedandis, & ciendis men-
 struis, hauſtu vel ſotu mirandum in modum opi-
 tulatur: naribusque indita, fluentem sanguinem
 sistit, & sæpè olfacta, ozænas curat, necnon collu-
 tione, dentibus summè prodest. Semen maximi
 momenti esse solet apud medicos plerosque ad
 arthritidē, molas & humiditates vteri. Certissi-
 mum est Basiliscum serpentem, homini, reliquis-
 que animantibus insidiari ac infestum esse, fruges-
 que ac fata contactu suo & viroso halitu pollue-
 re: nec esse vllum animantis genus, quod aduer-
 sus illum pugnet, præter Mustelam. Quæ rutæ
 esu, ceu præſenti alexipharmaco & propugnacu-
 lo sti-

lo stipata, illum intrepidè extra latebras raptum conterit. Quo mortuo, nisi confestim se aliò subducatur, pastuque rutæ iterum sibi prospiciat, ex contagione ambientis aëris suffocari periclitatur. Non temerè itaq; faciunt, qui circa ædes rusticas, ac pecorum stabula, et pastorum casas, frequentè rutam ferunt ac fouent, quum vi præsentanea venenis obsistat, nec vllū serpentis genus, quàm se longissimè eius vmbra porrigit, vspiam admittat: quemadmodū de Fraxino scribit Plinius. Quòd si quis sumpserit mādagoram, hyoscyanum, cerusam, nigri papaueris succum, & pleraque alia quæ immodica frigiditate lethalem stuporem conciliant, rutæ succo, vel illius decocti vino, reuiuifcet, ac malum discutiet. Sed obliuiscendum non est, quòd feruido effectū & vrente, noxam infert corpori, si copiosius sumpta fuerit, vel diutius olfacta. Vnde grassante peste sæpenumerò obseruauimus eos, qui rutam naribus identidem admouissent, pustulas & vlcusculas in labijs, naso ac vicinis locis, contraxisse: sicuti in Opusculo nostro de remedijs & secretis contra pestem nuper adnotauimus. Nam exulcerat foris admota, & parti alicui affricata vesiculas excitat. Quare carbunculis et bubonibus pestiferis, alijsq; tumoribus contagiosis opportunè ac salubriter adhibetur: virus enim elicit, nec patitur intro resilire ac remeare venenatos halitus. In quam rem contusa, & cum fermento acri, ac adipe suillo, necnon cepa & ficibus cocta, adiecto ammoniaco, calce viua, sapone cantharide & theriaces momento, præstantissimum conficiet emplastrum, quod affectæ parti tempestiuè appositum, pestiferos tumores cōfestim disrum-

Ruta serpen-
tibus exola,
ac venenatis
omnibus.

Venenas.

Ruta in pe-
ste vtendum
cautè.

Carbūculis
& bubones
pestiferi.

Emplastrum
optimū ad-
uersus pesti-
feros bubo-
nes & car-
bunculos.

pet. Id quod experiundo verissimum esse fateberis, & sciuisse aliquando gaudebis. Sed quia talium remediorum, tota (quod dicunt) plaustra in iã dicto opusculo nostro proposuimus, idcirco de illis verbum non amplius addo, reliqua hortensis rutæ medica præsidia, inuétu & paratu facilia, ordine persequens. Succus rutæ in cortice mali punici calfactus, & auri immixtus, illius dolores finit, tinnitum emendat, & vermes interimit. Folia commansa, oris foetorem tollunt ex usu alliorum & cepearum contractum, sed acetos debet postea collui. Si eadem folia coquantur, & cum sulphure ac paucis aceto terantur, deinde mammis in modum emplastri apponantur (exclusa papilla) omnem lactis coagulationem ac tumores expediunt. Scribit Galenus quòd ruta efficaciter obstat omnibus malignis vlcibus, siue sint putria, siue corrodentia: sed in molli corpore debet remisceri, & teri, coquiue cum pane vel hordeacea farina. In duro, potiùs vtendum censet pegano, id est agresti ruta, quàm hortensi & vrbana. Semen in vino coctum & potum, singultus emendat qui fiunt à pituita, & hinc periclitantes, à suffocatione liberat. Tusa folia & in modum emplastri scrophulis apposita, illarũ duritiem abolent. Et eorundem siccatorum pars vna puluerata cum media parte olibani, deinde ex vino, vel syrupo de mentha hausta, vomitũ compescit. Si aliquot recentia folia edantur, & generosum vinum superbibatur, morsum Mustelæ non secus curant, quàm simiæ & felis commansa faba, & demorso loco statim apposita. Factum præterea pessariũ, vt loquuntur medici, ex rutæ succo, muliebria potenter ducit. Et folia trita, oleoque

**Aures, foetor
oris, lac, mã-
mæ, & vlce-
ra.**

**Singultus,
scrophulæ,
vomitus, &
morsus vene-
natorum.**

lilio-

liliorum incocta cum adipe gallinæ vel anseris, si Menstrua,
 calida antrorsum & retrorsum vtero in modum matrix, co-
 emplastri apponantur, præfocacione & strangu- lû, vterus &
 latû matricis emendant. Quod vnum remedium inflaciones.
 etiam præstantissimum esse solet, ad coli, vteri &
 recti intestini inflaciones. Sed folia sicca, cum su-
 pra dictis adipibus & oleo trita, efficacius ope-
 rantur. Est sanè memorabile quod apud Arnal-
 dum à Villanoua scriptum reperi, nimirû quòd
 ruta vino albo, vel rosacea aqua imbuta, mace-
 rata & calefacta, vapidû fumum & aqueum va-
 porem exhalat, qui vitreo vase superposito exce- Oculi, vene-
 ptus et collectus, apprimè utilis est sedandis ocu- na, pestis &
 lorum morbis. Memorabile & illud quod apud morsus ve-
 Auicennâ legi. Si quis semè rutæ & folia cum nu- nenati.
 ce, & bolo Armeniæ in generoso vino albo con-
 triuerit, & iusculum tale percolatum ieiunus bi-
 berit, ab omni veneno ea die tutus erit, imò verò
 à pestifera lue, quâ tumuis sæua & immani. Folia
 eadem cum vino trita valèt plurimùm aduersus
 venenatos morsus omnes, etiam si rabidi canis
 fuerint: modò cum melle & sale morsui appo-
 nantur, vel cum aceto & pice eam in rem deco-
 quantur. Non desunt qui affirmant rutæ succo
 perunctos, vel rutam ipsam gestantes, à maleficis
 animalibus feriri non posse. Generationes eius
 cibo impediri certum est: idcirco mulieres sobo-
 lem conjugalem suscipere fatagentes, rutam cane
 peius & angue vitare debent: nam vulvas aperit,
 ac menstruum sanguinem prolicit. Adde quod
 & semè, & coitum, tam cibo quàm potu sumpta,
 deficcat, & restinguit, maximè viris: vnde $\pi\eta\gamma\alpha\nu\omicron\upsilon\upsilon$
 Græcis dicta est Ruta ἀπὸ τῆς $\pi\eta\gamma\alpha\nu\omicron\upsilon\upsilon$ δα τὸ σπέρμα,
 quia semen genitabile suo præsicco spiritu, cali-
 dός

Malefica ani-
 malia, gene-
 ratio & sper-
 ma.

dóque vapore & tetro coaguletur, quasiq; are-
scat: vnde sterilefcunt, viri præsertim, concreto
& diminuto eorum semine. Id quod mulieribus
secus cōtingit, vt etiam Salernitano iactatur hoc
senariolo,

Ruta viris coitum minuit, mulieribus auget.

Vulvæ stran-
gulatus, ar-
thritis, te-
stes, vermes,
lichen, viti-
ligo, venena
& pestis.

Vulvæ strāgulatus aperit cum melle trita, & toti
pubi vsque ad anum illita. Quæ res etiam pluri-
mum valet ad dolores articulares, & cū oleo ad
expellenda ventris animalia. Si cum laurinis fo-
lijs coquatur, testiū inflationes apposita mitigat:
lichenibusq; cum melle & alumine vtiliter affri-
catur. Cum pipere & nitro vitiligines candidas
emaculat, & folia aliquot, cibos antecedentia,
aut cum arida ficu, & veteribus iuglandium nu-
cleis sumpta, addito salis momento, venenorum
vires hebetant, & corpus contra iniurias eorum
tutissimè muniunt, pestilentique aëri resistunt.

Diateffaron
Mithridatis.

Quod Mithridatis inuentum esse tradunt, et Mi-
thridaticū diateffaron nuncupant, mihi & quam
plurimis foelici successu in magnis pestilentijs p-
batum. Sed pulchrum erit audire poëtam herbu-
larium de ruta eam in rem non ineptè ad hunc
modum philosophantem,

Mithridatis
antidotus
contra ve-
vena.

Obstat pota mero, vel cruda comesta, venenis:

Quod Mithridates Ponti Rex sapè probavit:

Qui ruta folijs viginti, cum sale pauco,

Et magnis nucibus binis, caricisq; duabus,

Ieiunus vesci consurgens manè solebat:

Armatusq; cibo tali, quascunq; veneno

Quilibet insidias sibi tenderet, haud metuebat.

Sed de ijs plura in Iuglande scribemus, vbi ad ar-
bores ventum erit.

Theo-

Theopompus vires nec dissimiles nec impares rutæ attribuit, quàm citrio, contra toxica: tradens Clearchum Heracleoti tyrannum suo tempore multos aconito interemisse, cuius violentiam vt vitarent subditi, domo non egrediebantur ante degustatã rutam: quo præsidio, ceu præfenti alexipharmaco, ab aconiti virulentia sospites euaserunt. Non desunt qui Citrio id ascribât, quemadmodum suo posthac adnotabimus loco. Prætereundum hîc non est, quòd ruta & mentha virides, ex Hippocratis & Galeni sententia, flatus ac Veneris pruritus excitare solent: sicca- Flatus, Veneris, & gonorrhœa. rutæ verò vel frixæ, & præcipuè femina, eosdem discutere, ac Veneris impetum compescere, feminisq; profluuium, gonorrhœa nuncupatum, sistere. Quod tametsi superioribus non nihil pugnare videtur, si tamen rectè ac prudenter excuseris, nullum habere dissidiũ reperies. Luc. Apuleius Platonius scribit, rutam viridem oleo incoctam, & cera noua agglutinatam, efficacem esse ad inguinum dolores, modò ex linteolo, vt ceratum applicetur. Eadem cum polenta bene trita & imposita, epiphoras lenit. Ignem sacrum ex aceto & oleo illita mire extinguit: & ros eiusdem matutinus in vasculo collectus, et oculis instillatus, illorum caliginem tollit. Quod etiam præstare solet vapor ex eadem madente, igni exceptus. Si præter voluntatem effluit semen, manducetur ruta in vino cocta cum pingui aliquo, vel butyro, aut dulcium amygdalarum recenti oleo. Si muliebri effluuium sistere voles, rutam (vt idem tradit Apuleius) auro, argento, ac ebo- re circumscribe, & sublatam infra talum alliga. Autores sunt Aristot. & Plinius, quod mustela cū serpen-

Fascinatio,
venena, ser-
pentes &
eorū ictus.

serpente & bufone dimicatura in murium venatu, rutam prius edere solet, ceu præfens quodpiã alexipharmacum. Ex quo rutam fascinationis ac venenorum, necnon contagiorum præstantissimum esse amuletum, appositissimè scripserunt prisci omnes: falsoq; putavit Pythagoras oculis nocere, nam & scalptores & pictores, oculorum causa, in cibo illa salubriter vti solēt. Tam est infesta serpentibus, vt procul ab illa stabulari certum fit, imò verò eius nidore longè ac latè abigi. Vnde cum sale & cepa admotam, remedium esse expertus sum aduersus serpentiū venenatos ictus. Consultè itaque ac prudenter mihi facere videntur, quia ruta hortorum areas olitorias coronat, vt esculenta olera à venenatis animalculis defendant. Hæc sint postrema, quanquam parum medica. Feles ab auarijs arcebuntur, pullis gallinaceorum aut aliorum, succo rutæ perfusis, aut ruta vndequaq; armatis auariis ipsis. Quod facili experientia probabis, vnà cum eo quod tradidit Democritus, nimirum culices abigi, & ne accedant impediri, si rutæ virentis ramo aquam per domum, aut locum alium ab eis obsessum resperferis, vel eiusdem plantæ decocto asperginem feceris. Quod multi etiam ad pulices meritò detorqueant, & factò experimento verissimum esse testantur. Quare rectè scripsisse censebitur herbularius poëta,

Quomodo
arceantur
feles ab auarijs,
& culices ab ædibus.

Pulices.

Cocta facit ruta de pulicibus loca tuta.

De cuius facultatibus & medicis præfidijs scriptū sit hæctenus. Quas fusiùs & explicatiùs persequi volui, quod vbique hortorum frequens sit illa, excellētissimis viribus ac occultis alijs miraculis

culis prædita, nobis alibi explicandis: ne nimius videar, feraq; coronide longus.

Vrtica, & medica eius auxilia.

AREA IIII.

Quoniam in plerisque hortis, tam vrbanis quam rusticis, multarum plantarū (si defit cura coloni) non dicā cibus, sed oculis, manibus ac naribus ingratissimarum inexpugnabilis pro- uētus etiam sponte oboriri solet, idcirco de illis nonnulla medicè hīc scribere conabor, quòd vi- res in iuuando corpore humano admodum infi- gnes ac præstantes habeant. Itaque ab Vrtica au- spicor, quæ vel peculiare id agnoscit, quòd ab- que vllis spinarum aculeis, lanuginem adeò no- xiam, ac vrentem circumfert, vt tactu quàm leuif- simo pruritus, pustulasq; adustioni similes con- festim excitet. Ex quo ab vrendo Grammaticis Vrtica mor- ritè dici mihi videtur, & Græcis ἀκαλύφη, κρηκνίδη, dax, & eius quasi non tangenda, quòd mordacis & puncto- ria vstionis sæuum dolorem sua, vt diximus, la- nugine perquam exili & mollicula acriter inu- rat. Sed mordacitas in ea (quæ oleo curatur) non protinus se prodit, nec nisi Solibus inualescenti- bus roboratur. Per veris initia planta hæc sapore solet esse non ingrato, & religioso cibo multis, ad depellendos totius anni morbos. Huius semen Venena & Nicander cicutaæ contrarium esse affirmat, adhuc fluor san- fungus, viuo argento, hyoscyamo, serpentibus ac guinis. scorpionibus pugnare. Trita folia & naribus in- dita fluentem sanguinem sistunt, omniumq; ma- ximè radix: quod etiam præstat succus, frōti illi- tus. Phantias inter Græcos medicos celebris, vr- ticæ laudes condidit, vtilissimam cibus coctam, condi-

Multæ in hortis plan- tæ inutiles.

Vrtica mor- ritè
remedia.

Venena & fluor san- guinis.

Canis mor-
sus, sudor,
aluus, pect⁹,
mēstrua, vl-
cera, vuula
& prociden-
tia ani.

conditāmue professus. Canum morfibus addito sale opitulatur: oleo incocta, sudorē elicit: cum conchulis, aluū ciet: cum ptisana pectus purgat: cum thymo aut pulegio tardantibus menstruis imperat, & cum sale vlcera quæ serpunt, continet. Sed illa mordax eius vredo, vuulas in ore cohibet, ac procidentes vuluas, infantiumq; sedes tactu resilire cogit, & Venerem in quadrupedibus excitat. Quod pinguis poëta, volebam dicere Macer, herbularius nobis passim nūcupatus, non omisit, nec ignorauit.

Vrticæ folijs (inquit) reuocatur vulua fricata.

Si quadrupes quæcunq; marem perferre recusat,

Vrticæ folijs illius vulua fricetur:

Sic naturalem calor excitat ille calorem.

Lethargus,
gangræna,
carcinoma,
vlcera, sup-
puratio, tu-
bercula lu-
xata, paro-
tis, menses,
lien, & alu⁹.

Non desunt qui affirmēt lethargicos experrectos fuisse tactis eorum cruribus vrtica mordaci, & magis fronte. Dioscorides scribit, Galeno astipulante, quòd folia vrticæ gangrēnas emendāt: nec non carcinomata quæ cacoëthe vocantur: adhæc parotidas, sordida vlcera, suppuratiōes, tubercula, ac luxata reparāt. Folia cum pauca myrrha trita & admota, menses efficaciter mouent, et cum cerato, lieni admodum profunt. Ventrem in iuscule sumpta, velut titillando & abstergendo, clementer irritant. Syluestris, quam Græci ἀγρία, Galli *Griecham* nuncupant, ex vino pota, lepras in facie tollit, quod etiam nonnulli vrticæ mordaci ascribunt: cuius succus cessantem vrinā ciere, & calculos frangere, vuulamq; inflammatione turgentem reprimere fertur. Sunt qui radice, infixā corpori extrahāt, addito salis momento: & folijs cum axungia strumas discutiāt:

Lepra, vri-
na, calculus,
vuula acu-
lei, strumæ,
arthritis &
podagra.

quæ

quæ si suppurauerit, compleri tradunt. Articulijs morbis & podagricis, cum oleo vetere tritam vrticam plurimi apponunt. In quam rem etiam radix cum aceto tusa, censetur admodum vtilis esse.

Illius semen colicis cum melle medetur:

Et tussim veterem curat, si sæpè bibatur:

Frigus pulmonis pellit, ventrisq; tumorem:

Cum mulsa bibitum, lotium producit abundè.

Colici, tussis, pulmo, venter, lotium, vomitus, ventri-

Idem semē in eadē mulsa obolis duobus, hoc est scrupulo vno sumptum, vomitiones à cœna faciles reddit: & in sapa haustum, ventriculi inflationibus succurrit: prodest etiã orthopnoicis cū melle, nam thoracem expurgat. Lateri præterea medetur cū semine lini & hyssopo frixū. Linimentum ex foliis vrticæ cōpositum cum oleo & sale, partes corporis tuetur ab atrocissimo frigore & rigore, etiã si febrilis fuerit, inūcta dorsi spina, & pedum plāta, ac manuum carpis. Valet idē ad vlcera ex gelu & frigore contracta. Noui multos

culus, orthopnoici, latus.

arcanorum naturæ cōscios, qui vt febrilem cordis æstum compescerēt ac infrigidarēt, internum vrticæ succum arterijs illinebant, addito vnguenti populei momento. Sunt qui folia duntaxat tributa eam in rem ipsi carpo, necnon temporibus applicent, cum pauco oleo violaceo vel papauerino. Penè omittebam quòd vapor ex decoctione feminis vrticæ naribus exceptus, illarum obstructionem aperit. Quod etiam operatur abrotonū, in eius historia nobis ad alia festinantibus, negliger, ne dicam imprudēter, omissum. Folia vrticæ trita & matrici superposita, emplastri modo, illā si educta fuerit, reducunt. Semen potum

Febrile frigus, vlcera ex gelu, & ardor febrilis.

Nares, matricis, vterus, menstrua, & empyci.

cum sapa, strangulationes vteri aperit, & succus foliorum cum myrrhæ momento, menses potenter euocat. Cæterùm tacendum non est, quòd si quis empyicus scrupulum vnum feminis vrticæ in pollinem redactum, cum syrupo pectorali, quasi lambendo paulatim deglutiuerit, tenacem humorem facili conatu expectorabit, & summũ præfidiũ hinc explorabit. De nõ mordete vrtica, quæ ob id mortua dici solet, tradũt multi quòd vires præclaras habeat ad strumas, carcinomata, & gangrænas. Tradunt insuper de syluestri (quæ femine est lini) quod plurimum femine eo valet ad gluten pituitosum incidendum & extergendum, cùm opinionem asthmatis & orthopnoæ veræ facit: non tantùm enim præparat viscidum fæctum, sed etiam delectu ducit clementius, cartami feminis ritu & dosi. Hoc fit postremum, etsi parum medicum: Vrticæ radices carnibus coniunctæ, eas celeritùs coqui impellũt, & nymphææ radix pisces incocta, illa omnia ad vnũ, veluti extrudente olla, foras eiaculatur. Facili experimento res innotescet, mihi nondum explorata.

Plantago, & medica eius auxilia.

AREA V.

SEquitur Plantago nullis hortis non obuia, Scuius laudes abundè complexus est Themison medicus, Plinio autore. Si quis eius folia in aqua mulsa macerata, vel contusa et expressa, horis duabus ante accessionem ad drachmas duas biberit, tertianas leuiiores ac breuiiores reddet. Quod etiam præstabit succus radicis madefactæ, vel tuscæ: aut radix ipsa macerata in aqua ferro candenti excalfacta. Quidam ternas radices in
tribus

tribus aquę cyathis, vel vt habet Dioscor. vini, et pari aquę modo, potãdas dedere tertianarijs, & quaternas quaternarijs, totidem aquę & vini modulis temperatas. Folia podagras refrigerat, conueniuntq; in primo calidarum impetu. Succus, oris vlcera collutione emendat: nec non folium admotum, aut radix commansa, etiam si rheumatismo laboret os. Datur plantago cibum non sentientibus, hoc est ijs qui non nutriuntur (quos Græci ἀρροφῶς vocant) interpositis diebus: ex quo phthifim sanare traditur in vino cocta & pota. Comitiales ac suspiriosos iuuat, & strumis cum sale auxiliatur. Eadem curantur ambusta cum oui albumine, ita vt cicatrix oculos fallat. Sanguinem claudit ex vbere (seu vlcere) fluẽtem, & carbunculos tusa rumpit. Ex aceto & sale cocta dysentericis ac celiacis salubriter exhibetur: vel succus eiusdem cum alica, vel oryza: qui etiam subter iniici potest. Cum creta cimolia & cerussa, igni sacro medetur, etiam si medium hominem ambierit, qui Zooster vocatur, & si cinxerit, enecat. Sanguinis execrationes vel (vt quidã legunt) excretiones, tam ore, quàm aluo & vtero factas, tritum semen in vino austero (si febris absit) efficaciter sistit, nec non & foliorum succus haustus vel iniectus: qui etiã fistulis inditus, præfenti auxilio esse solet. Coquitur cum lenticula plãtago, eodem quo beta more, aduersus hydro-pifim: & si corpori vitium id adhæserit, cui Leucophlegmatix nomẽ est, elixa opportunè datur, modò panem siccũ prius comederint laborãtes, vt media cibus illa interueniat. Luxatis tusa folia dolores ac tumores tollunt, andito sale modico. Crassa vlcera labra purgant, ac nomas sistunt,